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KẾ HOẠCH  

Tăng cường công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và   

Xây dựng trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy 

định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

Căn cứ Hướng dẫn số 439/HD-V05-P2 ngày 12/04/2022 của Cục Xây dựng 

phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc - Bộ Công an về thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA;  

Căn cứ Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân quận Gò Vấp về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

Căn cứ Công văn số 1019/GDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Gò Vấp về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

Căn cứ Nghị quyết của Chi bộ trường THCS Huỳnh Văn Nghệ ngày 06 tháng 

02 năm 2023 về lãnh đạo thực hiện phong trào xây dựng trường học phấn đấu đạt 

chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” năm 2023; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng 

kế hoạch Tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự và Xây dựng 

trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023 với nội dung cụ thể 

như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tên đơn vị: Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ 

- Địa điểm: 237/65 Phạm Văn Chiêu, Phường 14, quận Gò Vấp, Thành phố 

Hồ Chí Minh.  

- Tóm tắt cơ cấu tổ chức: 

a) CBQL - GV - NV:  

Tổng số: 89. Trong đó 

- CBQL: 03;  

- Giáo viên: 66;  

- Nhân viên: 20. 
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b) Học sinh 

Tổng số học sinh: 2070, được biên chế thành 45 lớp (K6: 13 lớp, K7: 10 lớp, 

K8: 11 lớp, K9: 11 lớp). 

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ đóng trên địa bàn Phường 14, là một phường 

đang trong quá trình đô thị hóa, với mật độ dân số ngày càng tăng, thành phần dân 

cư đa dạng với nhiều ngành nghề khác nhau. Với vai trò là thành viên Hội đồng 

giáo dục Phường 14. Nhà trường đã tham mưu cho UBND Phường thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Phường.  

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tập trung xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

nhằm góp phần giữ vững sự ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục 

vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ thành phố, phấn đấu không để đơn vị có phong 

trào yếu. 

2. Nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của lãnh đạo trường học nhằm huy 

động sức mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và phụ huynh nhà trường 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tư”. 

3. Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

phụ huynh nhà trường trước những âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các 

thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy 

vai trò trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh nhà 

trường trong việc chấp hành pháp luật và trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức quán triệt các văn bản pháp quy 

 - Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường đã quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

Hướng dẫn số 439/HD-V05-P2 ngày 12/04/2022 của Cục Xây dựng phong trào 

bảo vệ an ninh Tổ quốc - Bộ Công an về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị; Kế hoạch số 

3547/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về 

triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công 

an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 1019/GDĐT ngày 26 

tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về triển khai thực 

hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định 

khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

- Triển khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ 

chính trị nội bộ, bảo vệ nhà trường; xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế của 

đơn vị. 
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- Tổ chức cho CB-VC-NLĐ ký cam kết giao ước thi đua thực hiện các nội 

quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.  

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường 

đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

- Lãnh đạo nhà trường nhận thức rõ công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh 

trật tự” là biện pháp cơ bản, chiến lược, giữ vai trò quyết định thắng lợi trong công 

tác giữ gìn an ninh, trật tự vì vậy cần thường xuyên chỉ đạo triển khai, chịu trách 

nhiệm về những hạn chế, yếu kém của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

và tình hình phức tạp về an ninh, trật tự của nhà trường. 

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, sơ 

kết, tổng kết công tác; Thường xuyên bám sát tình hình thực tiễn để kịp thời có các 

chủ trương vận động đội ngũ tham gia giải quyết những vấn đề phức tạp về an 

ninh, trật tự ở đơn vị. 

- Thường xuyên đôn đốc cán bộ, giáo viên và người lao động tự giác tham gia 

phong trào ở cơ quan, đơn vị nơi công tác và nơi cư trú, xem đây là một nội dung 

xét thi đua, khen thưởng hàng năm. 

3. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác; tích cực tham 

gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng 

Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên giúp 

họ nhận thức được tầm quan trọng của việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” để họ 

tích cực thực hiện. Nội dung chủ yếu của công tác này là phổ biến pháp luật về an 

ninh, trật tự; về những âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ 

của các thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, 

các tệ nạn xã hội; tình hình và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự 

giao thông, vệ sinh môi trường; những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh và phụ huynh dễ bị các đối tượng phạm tội lợi dụng đồng thời 

hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh cách thức phòng 

ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các loại tội phạm, xây dựng ý thức sống 

và làm việc theo pháp luật. 

- Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền cho phù hợp và có hiệu quả. 

Thường xuyên tuyên truyền trên bản tin, loa truyền thanh, tranh cổ động...; Phát 

huy vai trò của cán bộ, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh. 

4. Kiểm tra, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém và có giải pháp 

nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và 

xây dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 
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- Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm của công 

dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh làm những công việc cụ thể để giữ gìn an ninh trật tự ở nơi cư trú, nơi làm 

việc. 

- Nhà trường tiến hành công tác tự kiểm tra, đánh giá đúng thực chất phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự” của đơn vị, làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và 

có các chủ trương, giải pháp để tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm 

giúp đạt hiệu quả cao hơn.  

- Tập trung triển khai kế hoạch năm học của nhà trường gắn với nội dung thực 

hiện kế hoạch giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị. Thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

phụ huynh và học sinh chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông. 

5. Tăng cường xã hội hóa công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

Nhà trường tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình tự 

phòng, tự quản, tự bảo vệ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh 

để củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động, đảm bảo tính thiết thực, đồng thời nghiên 

cứu xây dựng những mô hình mới để tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh và phụ huynh cùng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực đơn vị trường.  

6. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt chuẩn 

“An toàn về an ninh trật tự”. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương thường xuyên 

gắn kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phong trào “Thi đua 

yêu nước”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây 

dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở và các phong trào, các cuộc vận động khác để vận động cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh 

chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật về an ninh trật tự, giáo 

dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. 

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng tại địa phương nơi trường trú đóng 

tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, sơ tổng kết rút kinh nghiệm nhằm triển khai thực hiện tốt 

các chương trình, kế hoạch liên tịch để tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh và phụ huynh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (nhất là phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội). 

- Thường xuyên phối hợp với Công an phường 14, hướng dẫn, tuyên truyền, 

vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh nâng cao cảnh giác, 

chống hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an toàn 

cơ quan, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, xây dựng lực lượng bảo vệ 
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có kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị đáp ứng yêu cầu bảo vệ nội 

bộ, giữ gìn trật tự an toàn đơn vị. 

7. Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Trường đạt 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

- Nhà trường thường xuyên chú trọng bồi dưỡng những gương người tốt, việc 

tốt những bộ phận, cá nhân điển hình tiên tiến; nghiên cứu, đúc kết các điển hình 

để phổ biến nhân rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh,  

- Quan tâm đầu tư cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc và xây dựng Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự; trang bị 

phương tiện, công cụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác đảm bảo cho các lực 

lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động, đáp ứng yêu cầu giữ gìn an ninh, 

trật tự ở địa phương, và đơn vị trong từng thời kỳ. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành lập Ban vận động 

- Ông Nguyễn Văn Hiền   - Hiệu trưởng   - Trưởng ban; 

- Ông Nguyễn Văn Quang  - Phó Hiệu trưởng  - Phó Ban; 

- Ông Lê Tấn Phát   - Phó Hiệu trưởng  - Ủy viên; 

- Bà Lê Thị Thu Sương   - Chủ tịch Công đoàn  - Ủy viên; 

- Bà Nguyễn Thị Loan  - Tổng phụ trách Đội  - Ủy viên; 

- Ông Lê Trọng Tâm  - Bí thư Chi đoàn   - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Đức Oanh  - Nhóm trưởng bảo vệ - Ủy viên. 

2. Triển khai thực hiện 

 - Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, Trưởng ban vận động tổ chức triển 

khai đến từng cán bộ, đảng viên, nhân viên và học sinh của trường để hưởng ứng 

thực hiện có hiệu quả. 

- Phân công ông Nguyễn Văn Quang, Phó ban giúp Trưởng ban thường trực 

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này. 

- Phân công Phó trưởng ban cùng các ủy viên thực hiện báo cáo định kỳ 6 

tháng, 01 năm về kết quả thực hiện.. 

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc và Xây dựng trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 

2023”. Đề nghị toàn thể Hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                   HIỆU TRƯỞNG 
- UBND quận (báo cáo);                                                
- Lưu: VT; H/s ANTT.                                                 
 (đã ký) 

 

                                                                                          Nguyễn Văn Hiền 


